intervenisset ; sed illud fuit praeceptum disciplinae, ut scilicet homo experietur quid interesset inter oboedientiae bonum et inoboedientiae malum » (De malo, qu. XIV, 2, ad 5). Plutôt qu'au mythe de la Genèse, la conception thomasienne semble ainsi apparentée davantage au message biblique qui se lit dans l'épisode des noces de Canaan : le Christ ne change pas l'eau en vin pour tenter les convives, mais pour contribuer à leur jouissance et pour favoriser des rapports conviviaux conformes à la nature sociale de l'homme.

⁷⁴ Cf. Summa theol. IIa-IIae, 148, 2: "Si ergo inordinatio concupiscentiae accipiatur in gula secundum aversionem a fine ultimo, sic gula erit peccatum mortale. (...) Si vero in vitio gulae intelligatur inordinatio concupiscentiae tantum secundum ea quae sunt ad finem, utpote quia nimis concupiscit delectationes ciborum, non tamen ita quod propter hoc aliquid faceret contra legem Dei, est peccatum veniale". Dans De malo, XIV, 2, Thomas d'Aquin relativise encore davantage: "Peccatum autem gulae consistit in concupiscentia inordinata delectationis ciborum. Ipsa autem ciborum delectatio secundum se considerata non contrariatur caritati neque quantum ad dilectionem Dei neque quantum ad dilectionem proximi (...). Concupiscentia enim huius delectabilis potest esse inordinata dupliciter: uno modo sic quod excludat ordinem finis ultimi (...). Alio modo secundum ea quae sunt ad finem, salvato ordine finis ultimi. (...) Est autem de ratione gulae inordinatio concupiscentiae, non tamen est de ratione eius inordinatio tollens ordinem finis ultimi. Et ideo gula secundum rationem suae speciei non habet quod sit peccatum mortale, sed potest quandoque esse peccatum mortale et quandoque veniale, secundum iam dictos duos inordinatos modos".

⁷⁵ Cf. Enfer VI.

⁷⁶ Cf. Purgatoire XXII-XXIV.

⁷⁷ Cf. Summa theol. IIa-IIae, 148, 3: "Tertio vero modo ex parte effectus consequentis. Et secundum hoc vitium gulae habet quandam magnitudinem, inquantum ex ea occasionantur diversa peccata".

⁷⁸ Cf. Summa theol. IIa-IIae, 148, 5: "Vitium capitale dicitur ex quo alia vitia oriuntur secundum rationem causae finalis (...). Et ideo vitium gulae, quod est circa delectationes tactus, quae sunt praecipue inter alias, convenienter ponitur inter vitia capitalia". De même, cf. De malo, XIV, 4.

⁷⁹ Cf. Moralia in Job, XXXI.

⁸⁰ Sur ce point cf. C. Casagrande - S. Vecchio, Les péchés de la langue, cit.

⁸¹ Cf. Summa theol. IIa-IIae, 148, 6: "Illa vitia inter filias gulae computantur quae ex immoderata delectatione cibi et potus consequuntur. Quae quidem possunt accipi vel ex parte animae, vel ex parte corporis.